B Secundo casu, ubi obstringitur ex cōsilio iudicare, Bar. putat excusari iudicem: & Alex. probat: alioquin, inquit, statutū uel pacta nihil ualerent. In contrariū urget Cicerō, docens non aliter respondendū quàm iudicandum, & respondentē & iudicantē æque uituperandos. Nam qui iniusto respōso obtemperandū dicūt, iniuste iudicari oportere dicūt. non em̄ inter litigantes fieri potest, neq; lege cauēri ut iniuste iudicetur, arg. c. erit, iij. di. et. l. j. ff. de ll. Alioquin idē Cicerō in suis exclamat legibus, non esse leges, sed labes ac sordes rerū, facit sententiā glos. in d. l. si cõuenerit, dicentis nō posse inter litigantes cõueniri, ut absolui qui debet, damnetur. Itē Bal. sententiā in, l. j. C. de iur. om. iud. dicentis conventionē inutilē, ut iuris expresso errore iudicetur: quam Alex. in d. l. si conuenit, aduersus Raphaëlem defendit. facit l. contra iuris regulas, & l. iurisgentium, §. prætor ait, ff. de pact. & l. pacta quæ contra. C. eo. Adde quod promissio etiam iurata de seruandis statutis nō obligat ad illicita. Innoc. in, c. clericus, de iure iur. glos. in, l. eos, C. de furt. qd omnes pbant. Videtur em̄ ea lex et ea cõuentio conditionē habere, si recte respōdeatur. ar. l. si libertus de op. lib. si salubre sit consiliū. l. quidā, §. Papinianus, de admin. tut. Simile legimus de iuramento, qd multas cōditiones suscipit, c. quemadmodum, de iure iur. & Bal. in, l. si, C. de non nume. pec. facit, c. ueniens, et. c. quinquauallis, de iure iur. Aditus est ut de iure responderet: secus si fecerit, non implet officium, & ad non interrogata

C respondens pro nō respondente est. l. j. §. si quis simpliciter. de uerb. obli. de iure tantum respondēti obtemperandum, ait Cicerō: & in hanc sententiā omnes Doctores inclinare uidentur, & maxime Bar. in d. §. sed si plures. dum iniustum consilium semper uidentur excipere. Bar. in. l. diem proferre. §. stari. s. de arb. laudum esse nullum, quando compromissum fuit cum potestate de iure tantum iudicandi, si aliter quā iuris sit, etiam iuris non expresso errore, fuerit iudicatum, quasi non serua-
ta forma potestatis tributæ, quod monet notandum. Non obstat ratio Alex. tum quod melius est nihil operentur statuta, quā quod operentur absurdum. l. pe. ff. ad exhib. ita Doct. intelligunt. l. si quando. de leg. j. & c. si papa. de pœn. lib. j. Io. Pe-
trutius de Mōte Sperello in. l. j. ff. de eo quod cer. loc. Saly. in rep. l. serui uestri. C. de nox. Tum quod satis operatur postquam sine iusto consilio iudicari non potest. iniquum consilium non hoc efficere debet, quod sine consilio iudicetur, neq; quod inique iudicetur: alius enim sapiens est consulendus. item operabitur, quod de iure uario respondenti erit obtemperandum.

Quid si de certo iurisperito inter litigantes conuenit? Bart. nihil interesse sentit. Bal. uero in repe. §. proficisci. l. obseruare. de off. proc. putat excusari, nisi ab ipso iudice fuisset electus. arg. l. generaliter. §. j. C. de reb. cred. & in. l. mancipia. C. de ser. fug. Imol. in d. l. si cōuenerit, idem putat, nisi euidens esset iniquitas, ex quo litigan-
tes personam approbant. Bar. dicit: qui approbat personam, non approbat respon-
sum, facit quod scribit idem Bal. in Rubrica. C. de pœn. iud. qui ma. iud. ad limitatio-
nē glos. in. d. l. ij. quod qui iur. quod non tenetur magistratus de imperitia assessoris, quem non ipse, sed populus elegit. Attamen hæc ratio & si excludat imperitiam, do-
lum non excludit. Nonne potuit eligi & re & fama consultissimus? quem non est uerosimile errare, & tamē gratia uel sordibus male respōdisse. Ergo iudex si suo pe-
D riculo obtemperabit, animus assentiri nō potest, nisi iudicem omnino iuris expertē ex lege aut regionis consuetudine haberemus, ut non improbabiliter definit Ant. de But. in d. c. cum olim. & confirmat Imol. facit à contrario quod eleganter Alex. ad limitationem d. l. ij. quod q. iur. tradit illam. l. non pertinere ad Magistratum, qui Iurisperitus esset per. l. imperitia. de reg. iur. & l. lata culpæ. de uerb. sig. Differre autem existimo hunc casum à superiori, quod in illo omnino consilio Doctoris causa decidenda, & tot adeantur sapientes donec unus recte respondeat: quia per malum consilium non est satisfactum statuto. Simile definit Bal. de compromisso. in. l. fidei commissa. §. si quis decem. de leg. ij. & l. si quis ex argentarijs. §. si. ff. de eden. Ro. in l. prator. ait. §. hoc interdictum. de no. op. nun. In casu nostro puto posse à iudice pe-
rito iudicari, iniquo reiecto cōsilio: quoniam dispositio non generalis, sed in unius nominatim persona terminatur.

Consilio sapien-
tis causam defi-
niendam.

Lex ait consilio sapientis causas definiri. Verbo sapiētis quem intelligimus? An, ut Saly. placet in. l. si. C. de pœn. iud. q. mal. iud. illum qui se docet generali in stu-
dio approbatum? uereor ne hoc periculosum. Quotidie enim uidemus ex nobilissimis gymnasijs impletos Doctores exire. An illum, ut idē Saly. scribit, qui in mu-
tis exercitatus & prudens apparuit? arg. l. j. C. qui & aduer. qu. quod Alex. in. l. ij. quod quisq; iur. monet minime obliuiscendum. An illum qualem uera sapientis si-
gnificatio exigit, quæ in statutis desideratur? Bar. in libello de testibus, iuris sapien-
tem in eminentissimo loco ponit, ut de causis altissimis iudicantem: sed quando con-
siliū sapiētis desideratur, uulgò de iureperito intelligi scribit, Aristoteles. vi. Ethicorum sapientiam definit in qualibet disciplina & artificio esse excellentiam quā-
dam, inquit: Sapientiam in artibus tribuimus illis qui excellentissimi sunt, ueluti
Phidiam lapidarium, & Polycletum statuarium sapiētes. nihil aliud sapientiam in-
telligentes quā uirtutem artis. Itaq; manifestum est, exactissima scientiarum utiq;
erit

Sapientia.

A erit sapientia. Oportet ergo sapientē non solum ea quæ à principijs manant scire, uerum etiam circa principia ueritatem tenere. Hæc Aristoteles. Paul. in l. intestato. §. si. j. de suis & leg. sapientissimum Hippocratem appellat. Merito ergo idem Saly. in rep. l. quod te. §. si cer. pet. & l. ex legati causa, de uerb. obli. uituperat illos qui nō percontatis regulis & uniuersalibus, quærunt scire fallentias. Ergo statutū cum sapientem in iure nominat, excellentem doctorem nominat. Consonant illa Ciceronis uerba dicentis: Nec quisquā iuris numeretur peritus, qui id ius esse statuat quod nō oporteat iudicari. Et tales stultos appellat etiam Paul. in l. regula. §. pe. ff. de iur. & fac. ign. & in l. Seruius, quod uī aut cl. Præceptor meus Io. Bap. Caccialupus in authen. hodie. C. de iud. refert, Pet. de Anch. & Io. de Anania consuluisse in iudiciis & assessoribus non exigi peritiā Iac. Butr. aut Bar. sed satis esse, contra casum legis non ferat sententiam, neq; erret in l. suffia. can.

Videamus an sit diuersa causa eius quem delectat populo de iure respondere, & eius qui ius dicere compellitur. Et certe respondentis maxima est de se pollicitatio, nec alterius quàm illius qui publice sella posita de quolibet se responsurum profiteatur. publice enim à maioribus nostris Scipioni Nasica domum in media urbe datam Pomp. refert in l. ij. de or. iur. ut facilius consuli posset. Tanquam ad oraculum itur ad sapientes iuris: ad iudicem uero tanquam ad mediatorem & iustum uirum. Idem scribit Aristoteles. v. Ethic. bonitatem plus quàm iuris scientiam pollicetur, quam frequenter à consultissimis mutuatur, unum uel plures consulendo. c. ut de bitus. de app. Iuris autē sapientem à seipso consultoribus cogitur respondere, cuius scientia & totius populi & singulorum censetur esse scientia, ut eleganter dicit Bar. in rep. l. quod Nerua. j. de pos. in tractatu de lata culpa. & probatur in l. regula. de iur. & fac. ign. & l. in bonorum. de bon. poss. Hinc Cicero. j. de Oratore, iuris consulti domum dicit esse totius oraculum ciuitatis. Quid dicendū, distinguet ne uir bonus inter maiores, medias & minimas causas, et non tantum ex mole estimationis, uerum etiam perplexitate quæstionis: accidunt sæpe articuli aut nullius aut minimæ dubitationis, nimis rigidū uidetur Aristotelis definitionem sequi, & ex contrario periculosum non minus ab ea discedere. Stultorum omnia plena, abusus forte aliud usurpauit. Nec præteribo male respondentem non minus facere litem suam quàm male iudicantem, Spec. autoritate, de requis. consil. §. j. uersiculo, consilij. & Cicero æque utrunq; uituperat.

Supereft inspiciamus quod sit malum consilium: an quod contra legem est datum: an etiam quod contra sapientum sententiam: Cicero definit esse quod est contra ius non uariū, id est apertum & indubitatum, ut supra demonstraui. Ius autem omne apertum seu indubiū est, & quod scriptis legibus cōprehensum est, & quod manifestis moribus receptum, & quod sapientum definitionibus digestum, probatur hæc definitio ex sententia Bal. in l. ij. C. quando pro. nō. tradentis non minus inuulter iudicari contra manifestam consuetudinem, quàm contra legem scriptam, quod Ang. Raph. & Alex. in l. cum prolatis. ff. de re iud. & omnes denique Doct. probant, maxime Panormit. in. c. j. de re iud.

Malum consilium.

Ius apertum.

Tertia species quæ sapientum diligentia digeritur in ea diuiditur: aut liquet quid omnes uel potior pars sentiat, aut in ambiguo est. Si liquet, non minus contra qui respondet, quæ qui iurisdictioni præest, contra sapientū sententiā male iudicat, cum non aliter respondendum quàm iudicandum sit: unde tritum illud inoleuit prouerbiū, quod in consulendo & iudicando à communi opinione non est recedendum. Hinc Bar. et Angel. in l. si. C. de pœn. iud. idē Angel. in l. terminato. C. de fruct. & lit. exp. Recentiores in l. ij. C. quando pro. non. & l. cū prolatis. ff. de re iud. Canon. in. c. prudentiam, de off. deleg. & c. j. de re iud. & c. j. de const. scri-

c bunt iudicem periculo suo contra communem opinionem iudicaturum, etiam si sequutus multorum opinionem fuisset, inquit Bar, in, d, l, cum prolatis. Martinus de laud, in, l, j, ff. si cer. pet, dictum Doctoris communiter approbatum est argumentum necessarium, quia communis opinio habetur pro lege, c. ne innitaris, de const, & ibi Bal, qui allegat Io, And, l, minime, supra de legibus, l, si, C, de poen, iud. Si uero non liquet, cenferi non potest malum consilium, quod non contra ius apertum, sed opiniones aliter sentientium datum est, ut, s, autore Cicerone docuimus, confirmatur Angeli scriptis in, l, cum prolatis, de re iud, sentientis in arbitrio iudicantis fore quam sequatur sententiam, quando ex multis nulla apparet generaliter approbata, freti traditionibus Inno, c, ne innitaris, de const, ubi Io, And, idem dixit, quod Panor, in, c, j, de re iud, commendat, & Alex, in, d, l, cum prolatis, Bal, in, l, captatorias, vj, col, C, de mil, test.

Communis opinio. De communi opinione satis multa dicuntur, uerum non satis liquere autumo, utrum circa eas quaestiones uersetur, quae lege uel ratione finiuntur, an quae auctoritate, an quae ratione simul & auctoritate, rursus utrum ab numero autorum, an ab dignitate pensanda, Et magis est utiq; in his quae auctoritatis sunt consistere, lex & ratio concludenter apud nos demonstrant: minimumq; aut nihil inter se potentia differunt, Ratio enim & ueritas conuertuntur, c. frustra, viij, dist, & Bal, in, l, non omnium, ff, de, ll, Ratio est certa ueritatis demonstratio, Lex est omne quod ratione consistit, c, consuetudo, viij, dist, unde Andr, de Iser, in proemio feudorum tradit: non minus mouere debet ratio iudicem quam lex, quod intelligo ubi lex non est, ratio naturalis tacita quaedam lex est, inquit Paul, in, l, cum ratio, ff, de bon, dam, Merito idcirco glos, in, d, c, consuetudo, & in, c, ex eo, de elect, lib, vj, Bald, in, l, j, de cad, toll,

Ratio. Ratio enim & ueritas conuertuntur, c. frustra, viij, dist, & Bal, in, l, non omnium, ff, de, ll, Ratio est certa ueritatis demonstratio, Lex est omne quod ratione consistit, c, consuetudo, viij, dist, unde Andr, de Iser, in proemio feudorum tradit: non minus mouere debet ratio iudicem quam lex, quod intelligo ubi lex non est, ratio naturalis tacita quaedam lex est, inquit Paul, in, l, cum ratio, ff, de bon, dam, Merito idcirco glos, in, d, c, consuetudo, & in, c, ex eo, de elect, lib, vj, Bald, in, l, j, de cad, toll,

Lex. Ratio enim & ueritas conuertuntur, c. frustra, viij, dist, & Bal, in, l, non omnium, ff, de, ll, Ratio est certa ueritatis demonstratio, Lex est omne quod ratione consistit, c, consuetudo, viij, dist, unde Andr, de Iser, in proemio feudorum tradit: non minus mouere debet ratio iudicem quam lex, quod intelligo ubi lex non est, ratio naturalis tacita quaedam lex est, inquit Paul, in, l, cum ratio, ff, de bon, dam, Merito idcirco glos, in, d, c, consuetudo, & in, c, ex eo, de elect, lib, vj, Bald, in, l, j, de cad, toll,

D idem post Cy, in, l, scire oportet, s, sufficit, de exc, tut, in locum deficientis legis rationem allegari & posse & oportere dicunt, Saly, in, l, illam, C, de coll, uulgare illud erubescimus sine lege loqui uel ratione, inquit, Auctoritas autem, a qua & opinio nascitur, probabiliter infert, eo quod distat a ratione quo necessarium a probabili, & uerum ab indifferenti: a uero fit demonstratio. Sunt quodammodo inter se opposita, ueritas & opinio: nam circa ea uersatur opinio, ut docet Aristoteles, vj, Ethic, quae aliter se possunt habere, & de quibus probabiliter dubitari contingit: stulti etenim esset dubitare de his quae lege uel aperta ratione monstrantur, Lactan, iij, Diuinarum institut, opinio est incerti, scientia certi,

Autoritas. De communi opinione satis multa dicuntur, uerum non satis liquere autumo, utrum circa eas quaestiones uersetur, quae lege uel ratione finiuntur, an quae auctoritate, an quae ratione simul & auctoritate, rursus utrum ab numero autorum, an ab dignitate pensanda, Et magis est utiq; in his quae auctoritatis sunt consistere, lex & ratio concludenter apud nos demonstrant: minimumq; aut nihil inter se potentia differunt, Ratio enim & ueritas conuertuntur, c. frustra, viij, dist, & Bal, in, l, non omnium, ff, de, ll, Ratio est certa ueritatis demonstratio, Lex est omne quod ratione consistit, c, consuetudo, viij, dist, unde Andr, de Iser, in proemio feudorum tradit: non minus mouere debet ratio iudicem quam lex, quod intelligo ubi lex non est, ratio naturalis tacita quaedam lex est, inquit Paul, in, l, cum ratio, ff, de bon, dam, Merito idcirco glos, in, d, c, consuetudo, & in, c, ex eo, de elect, lib, vj, Bald, in, l, j, de cad, toll,

Opinio. De communi opinione satis multa dicuntur, uerum non satis liquere autumo, utrum circa eas quaestiones uersetur, quae lege uel ratione finiuntur, an quae auctoritate, an quae ratione simul & auctoritate, rursus utrum ab numero autorum, an ab dignitate pensanda, Et magis est utiq; in his quae auctoritatis sunt consistere, lex & ratio concludenter apud nos demonstrant: minimumq; aut nihil inter se potentia differunt, Ratio enim & ueritas conuertuntur, c. frustra, viij, dist, & Bal, in, l, non omnium, ff, de, ll, Ratio est certa ueritatis demonstratio, Lex est omne quod ratione consistit, c, consuetudo, viij, dist, unde Andr, de Iser, in proemio feudorum tradit: non minus mouere debet ratio iudicem quam lex, quod intelligo ubi lex non est, ratio naturalis tacita quaedam lex est, inquit Paul, in, l, cum ratio, ff, de bon, dam, Merito idcirco glos, in, d, c, consuetudo, & in, c, ex eo, de elect, lib, vj, Bald, in, l, j, de cad, toll,

Quatuor elementa iurecōs. & oratoribus communia. Et ut planius colliquecant omnia, latere non debet quatuor esse prima quaedam elementa oratoribus & iureconsultis communia, ex quibus omnis argumentorum copia manat, lex, ratio, auctoritas, exemplum, Io, And, in proce, Speculi, si placuerit, dictum illud textu, uel ratione uel opinione iuuabo, a lege & ratione necessaria argumenta ducuntur: a duobus postremis probabilia: & quia interdum commiscentur, tertium conflatur ex his genus, quod necessarium & probabile dicunt, & quicquid aliunde petitur, improbable est & Sophisticum, Boët, in Top, ex his nulla si des est quae neq; in opinione, neq; in ueritate sunt constituta, Hinc Cicero omnium locorum primam diuisionem fecit, alios in eo ipso de quo agitur haerere, alios assumi extrinsecus, Prima pars ratione digeritur, secunda auctoritate & exemplo, Quod autem a lege & ratione necessaria argumenta ducantur, liquet non solum ex traditionibus glos, & Doct, in, l, si de interpretatione, s, de ll, & l, j, C, eo, & l, j, C, de profess, & med, ur, const, lib, xij, sed etiam Aristotelis & Boëtij in Top, definitium necessaria illa esse quae aliter se habere non possunt, Nam quae a ratione uel lege trahuntur, immutabilia, ut, s, sed naturalia, & l, ij, de usufr, earum re, Cicero, ij, ad Heren, Ratio est causa quae demonstrat uerum esse id quod intendimus breui subiectione, Et quamuis leges natura uariabiles sint, quandiu tamen uiuent earum effectus,

A ctus, sunt immutabiles: propterea surdæ & inexorabiles dicuntur. Quod uero ab autoritate probabilia manant iisdem in locis Doct. & imprimis Bar. in. l. j. ff. si cer. pet. Cicero: quæ assumuntur extrinsecus, ea maxime ex autoritate ducuntur. Boët. in Top. Probabile quod uideat uel omnibus, uel pluribus, uel sapientibus, atq; præcipuis, uel unicuique artifici secundum propriam facultatem, ut de medicina medico, & gubernatori de nauibus gubernandis. & in summa id exigitur, ut ueri similitudinem teneat.

Leges surdæ et
inexorabiles.

Probabile.

Argumenta ne
cessaria et pro
babilia.

Exemplis nunc patefaciamus: nec in necessarijs immorandum, cum necessarium argumentum nemo id esse ambigat, quod lex uel ratio dicitur: quæ parendi necessitate faciunt, secundumq; eas iudicari oportet. c. in istis. iij. dist. l. prospexit. j. qui & a quib. probabile, ut hoc, mater diligit filium, potest tamen odisse: nihilominus nisi odium probetur, uerisimilius est diligit.

Rursus si queratur de soli ædium ambitu, altero ex litigatoribus contendente id esse quod tecti diffusionem tegetur, cum tecta parietibus non adæquentur, sed protenduntur latius, ut stillicidium longius cadat: altero asseuerante, ne sic quidē ut teget esse iuris, quandoquidē ædium solum tantum est, quantum cuiusq; parietes claudunt: tum inquit Cicero, P. Sceuolæ autoritate quæstio dirimetur, qui respondit solū ambitus ædiū esse, quantum tectum projiceretur, non quantum parietes ambirent.

De probabili & necessario exemplum est in. l. cum auus. de cond. & dem. auus substituens extraneum filijs, intelligitur in casum in quo filij decederent sine liberis, quod nullo iure ante Papinianum cauebatur: substitutus scripto nitebatur, liberis uero sola uoluntate uerisimili: quod incredibile esset liberos postposuisse extraneo, per locū ab autoritate se iuuabant, quod Aemilius Papinianus sic respondit, tamen primum fuit probabile, post diuum Iustinianum etiam necessarium, qui in legis necessitatem redegit. l. cum acutissimi. C. de fideicom. & l. generaliter. §. cum autem. de cond. inst. & potior nunc pars uoluminis Digestorum necessarij & probabilis iuris est, quæ olim fuit tantum probabilis.

Postquam his duobus omnis argumentandi facultas continetur, necessario scilicet & probabili, non prius ad probabile confugiendum est, quam ubi necessariū, id est ratio & lex defecerit. Vnde consequens fit, quod ratione, uel lege nō liquefit, aut autoritate fieri credibile, aut esse sophisticum, & illa autoritatis esse, quæ neq; lege, neq; ratione monstrantur, sunt em̄ quodāmodo inter se contraria, ut opinio & ueritas. Ratio sanē, ut ex superscriptis patet, demonstrat, autoritas suadet: à ratione ueritas, ab autoritate opinio, à ueritate necessariū, ab opinione probabile, à necessario demonstratio, à probabili suasio, quia ueri similitudinē sequitur: nunq̄ enim suaderi poterit quod non sit simile uero: sponte em̄ atq; uultro sapientis animū assentiri oportet, Boët. inquit, ut fiat probabile. cōfirmatur ex uerbis. c. ego solis. ix. dist. unde fit, quod nisi uerosimili moueatur sapiens, nihil efficiat: & in hoc ualet autoritas, ut id uerisimile faciat probabile. Non omne uerisimile est probabile, sed quod sapientis iudicio comprobatur. Quærenti itaq; de opinione, in perspicuo est, quod tota ab autoritate pendet: & ubi lex aut ratio uiget, opinionis cessat autoritas. Proculdubio rei satis demonstratæ quicquid adijcitur, frustra adijcitur. l. j. in fi. de dot. præleg. Hinc est, quod quando ratione contenditur, non quis dicat, sed quid dicatur inspicitur, glos. & tex. in. c. ego solis. ix. dist. plenius in. l. ij. §. neq; C. de uet. iur. enu. Imper. declarauit rationem à quolibet etiam imperito adductam, omnium peritorum cateruas superare. Archid. in. c. nolite timere. xj. q. iij. nec ineleganter Iason in. l. ilam. de coll. adiecit, ne Doctorum quidem autoritate utendum, ubi lex loquitur. Haud aliud sensisse Imolam autumo in. l. ij. ff. de uulg. dum dixit sufficere glossæ autoritatem, ubi lex deficit: & Angel. in. l. si idem cum eodem. ff. de iurisd. om.

Ratio.

Autoritas.

C iud. notando maiorum auctoritatem probandā. Idem Imol. putat non solum ad Doctōris, uerum etiam ad alterius auctoritatem posse recurri, Bartol. & Doct. in, l. j. ff. si cert. pet.

Ratio necessaria. Dicit fortasse aliquis: si loco ab auctoritate tum utendum cum lex & ratio deficit, absq; lege ergo & ratione sapientis iudicio stabitur. Distinguo, alia est ratio necessaria, alia probabilis. Necessaria quæ uera uel efficax est: uera, naturalis: efficax, legis uel moribus probata. Probabilis autem quæ uerisimilitudinem ducem habet, secundum Boët. & Aur. Augustinum ad Hieronymum.

Quærenti ergo, si stabitur auctoritati sine ratione? Responde: sine ulla ratione uana est omnis auctoritas: sine lege autem & necessaria ratione stabitur, modo probabilis ratione fulciatur. Nam si ualida ratione uel lege auctoritas fundaretur, illi non stabitur tanquam iudicio sapientis, sed legi seu rationi in eo adductæ, quoniam nihil operatur auctoritas ubi lex uel ratio uiget, ut supra demonstratum est, causa est, quod lex & ratio demonstrant, auctoritas suadet: & ubi demonstratio est, frustra aliud quaritur. d. l. j. de dot. præleg. Quæ distinctio aperte probatur ex uerbis Aur. August. relatis in, c. ego solis. ix. dist. Alios autem ita lego, ait, ut quantalibet sanctitate, quantacq; doctrina polleant, non ideo uerum putem quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi per alios autores uel canonicas uel probabiles rationes, quod à uero non abhorreant, persuadere poterunt. Nota specie differre inter se Canonicas & probabiles rationes. Quodq; auctoritas suadet, facitq; probabile, quod à uero non abhorreat. Ergo loci ab auctoritate basis est uerisimilitudo, ut plene, s. declaratum fuit. Boët. in Top. Ciceronis lib. j. Aut ueris & necessarijs argumentationibus oratio decurrit, dispositio & disciplina uel demonstratio nuncupatur: aut tantum probabilibus, & Dialectica dicitur. Ex quibus male dixisse Archid. uidetur in, c. nolite timere, xj. q. iij. magno quantumuis Doctōri non esse credendum, nisi testimonio authenticæ scripturæ confirmet. Si sine testimonio scripturæ non creditur, nullius esset momenti Doctōris auctoritas: postquam non ipsi, sed testimonio à se relato creditur: minimumq; in hoc distaret ab imperito legem uel rationem ualidam alleganti, d. s. neq; l. ij. C. de uet. iur. enuc. Nec minus perperam Bal. in, l. resp. C. ex quibus cau. mai. scripsit, glossæ sine legis testimonio fidem non esse. Simili errore lapsus Anto. de Butr. in c. tua nos, de usur. dum impune contra communem opinionem iudicari posse putauit, quæ neq; lege, neq; aliter uere probatur. Idemq; respōdisse legitur Barbat. consilio, x. uol. ij. Nam communis opinio si lege uel uera ratione fundaretur, non esset opinio, sed demonstratio. Demonstrationem Dialectici definiunt esse cum certis ac necessarijs rationibus aliquid probatur, qui enim demonstrat nihil ex suo ingenio promit, sed, ll. & rationibus quasi instrumentis utitur: qui uero opinatur, uerisimilitudine mouetur, speculatur, suamq; sententiam conficit. Ideoq; opinio & est & dicitur, quia non uero, sed ueri imagine ducitur, & opinantis auctoritate fouetur, stabilitur, bonus tex. ad hoc in, c. à nobis, de sent. excom. ibi, opinio sæpe fallitur & fallit. Illa ergo communis opinio definitur, quæ non lege, neq; uera ratione, sed sola uel omnium uel plurimum auctoritate subsistit. Lactantius: opinio est incerti, scientia certi. Quæ quidem omnia ex sententia Aristotelis, vj. Ethic. bellissime confirmantur his uerbis: Non minus inhærendum est, inquit, expertis & senioribus uel prudenti opinionibus atque sententijs sine demonstratione, quam demonstrationibus ipsis. Ecce quomodo æquiparatur auctoritas demonstrationi, non autem in eum casum quo concurrerent, tunc enim præualeret demonstratio: sed quod tantæ fidei est ipsa per se sine demonstratione, quantæ ipsa per se adhibita demonstratio, ita quod à sapientibus non exigitur demonstratio, sola etenim auctoritate ualent. casus apertus est meo iudicio in, l. septimo mēse, ff. de stat. hom. in, l. intestato, s. si. ff. de suis & leg. ubi

A ubi liquet creditū soli Hippocritis autoritati, qui iustus partus esset. Et nota quod dixit sine demonstratione, non autem sine probabili ratione. Aretinus in. l. j. ff. si cer. per. peritis creditur in arte sine alia ratione. tex. est notab. in. l. j. in prin. ff. de uent. in spi. Hinc quæstionis est, an necesse habet sapiens seu communis ipsa opinio probabilem illam rationem exprimere, an taciturnitate transigere poterit? & existimo sufficere ex themate uel facti narratione comprehendī rationem quæ moueat. pleni sunt Digestorum libri, responsoꝝ nudam quæstionem & decisionem continentium.

Peritis creden
dum sine ratio-
ne.

Ex quibus excuti ueritas uidetur eius quod simpliciter dixit Ant. de Butr. in. c. prapofuisti. de prob. circa finem, sententiam de consilio sapientis latam nunquam transire in rem iudicatam, perpetuoq; fore retractabilem, quod ibi probat Imol. & Rom. in. l. cū quidā. §. quod dicitur. de acq. hær. & consulendo cōsilio. ccxxviiij. in. c. pro plena ult. quæsito. & Alex. in. l. ab hostibus. sol. matr. Philipp. in. c. intima. sti. de app. & Iason in repet. l. admonendi. de iureiur. summe commendant, Antonium mouit illud Io. Andr. in add. Spec. de homic. §. j. uerfi. pone A uulnerauit B. ubi dixit sententiam iudicio medicorum super qualitate uulneris latam rescindi adhibitis peritis. Iason ex illo uulgarī, quod prætextu priuilegiatæ probationis iudicatum est retractabile. l. admonendi. de re iud. Et quanquam maxima sit tantorum uirorū autoritas, non facile tamen ea mihi probatur definitio: & uero multum dissimilis uidetur, contraq; iuris regulas, quæ paucis quibusdam casibus (inter quos nec iste numeratur) rescindi iudicata permittunt detectis falsis probationibus, nisi consilia sapientum inter probationum species adnumeraueris. Et quamnis Oratores ab autoritate locos inter probationes inartificiales constituent, quas Græci ^{ἀρτυρο} dicunt. Probationum enim alias artificiales statuunt, ut argumenta quæ ^{probatio arti-} que Orator ex ipsa causa suo ingenio ducit paratq; : alias inartificiales, quæ extrin- ^{ficialis.} ^{inartificialis.} secus proueniunt sine ullo Oratoris artificio, ut testes, tabulæ, autoritates: tamē longe diuersum est, quando auctoritate utimur ad aliquid in causa confirmandum, ueluti testimonio, & quando sapiens tanquam oraculum aditur de iure responsurus. Primo casu pro testimonio uel aduocato est: Secundo personam iudicis induit, nec aliud responderi conuenit atque iudicari conueniat: alioquin uel male iudicari, uel male responderi conueniret. Præterea multum inter se differunt probare & de iure respondere: alterum factum respicit, alterum ius. Ex facto ius metimur, in quo si falsitas detegitur, eadem & in iudicato & responso sit necesse est: collapsis enim diuisisq; fundamentis corruī ædificia oportet. Item probationibus rite factis fidem habere iudex obstringitur, responso uero non nisi iusto: & probationum falsitas latere iudicem potest, at responsi iniquitas uix potest, nimirum igitur si propterea iudicata rescindantur. sed propter hoc quod iudicatum est ex prudentis responso, sententia non transeat in rem iudicatā, perpetuoq; sit tractabilis nullo iure cauēri autumo, nec urgens ratio extat. si ex suo iudicio iudex iudicat, cur magis sententia irretractabilis sit etiam, ubi alius melius iudicaret: magisq; præsumatur iusta, iuxta not. in. c. causam quæ. de re iud. & c. in præsentia. de renunc. magisq; data potestas iudici arbitrandi, uter litigantium potior sit iuribus propter quod creditur iusta, ut eleganter Panorm. tradidit in. c. j. de re iud. quàm sapienti adito ut eius consilio causa finiatur. imò firmior esse deberet, quæ ex responso sapientis dicitur, cum & ipsius iudicantis accedat assensus, ob quem saltē irretractabilis esse deberet, argumento eorum quæ scripsit Innoc. in. c. in præsentia. de renunc. & Io. And. in. c. inter. de re iud. de sententia continente duas causas, alteram ueram, alteram falsam. facit regula, utile per inutile, quæ secundum responsum iudicat, tacite saltem illud approbare uidetur, propterea quod si malum existimasset, uerisimilius est non sic iudicasset.

C argumēto. l. merito. s. pro soc. & eorū quæ supra latissime differuimus. Adde quod nullus esset retractationis finis. certe si prima sententia (ideo quod consilio sapientis lata esset) retractaretur, sapientioribus diuersum sentientibus, idem semper dicendum de secunda & tertia. peritis sanè peritiōres haud difficile est inuenire.

Cæterum quid si consilium fundaretur in casu legis? quid si in uera uel efficaci ratione? quid si in communi opinione? tamen si communis opinio quæ ius facit (ut supra dictum est) aliquando possit subuerti: recte tamen iudicatum arbitror illo iure quod in usu erat. facit. l. Barbarius Philippus. ff. de off. prætor. & l. j. C. de testa. leges & si suapte natura sunt uariabiles, nihilominus mutatione legum prius iudicata non rescinduntur. Confirmatur singulari sententia Io. de Impl. in Clem. j. de elect. dicentis tolerari gesta uirtute communis opinionis, licet postea declararetur non iusta, quod Bar. Cepolla in libro de simulatione contractus in ult. casu principali summopere commendat.

Vereor igitur Antonij & sequacium sententia ne non sit probabilis, nisi restringamus ad casus iuris uarij aut omnino nouos, sapiensq; ex suo ingenio respondisset, quod & durum uidetur propter causas supra explicatas, & Doctoratus auctoritatem.

Et pro hac parte casus meo iudicio est in l. diui fratres. j. de iur. patr. ubi imperatores fatentur se quorundam (non leuis auctoritatis) prudentum consilio male rescriptisse ad libellum Bassidæ Longinæ, re plenius postea cum sapientibus discussa, ne illius rescripti religione, ut se facturum Volusius Metianus profitebatur, alij traherentur; non tamen propterea iudicatum emendarunt. Firmum itaque sit & ordinarium communem opinionem circa ea uersari, quæ neque lege, neque necessaria ratione finiuntur, totamq; ab auctoritate pendere, & in his quæ probabilia sunt delitescere. Verum accidunt sæpe casus, quod de legibus & necessarijs rationibus communis opinio disputat atque decidit. uerbi gratia: interdum pugnant inter se leges, neque apparet utra recentior, utra benignior, utra fauorabilior.

Item legis lateret quandoq; sensus propter scripti obscuritatem, aut uoluntatis ambiguitatem, de quibus Quintilianus de contrarijs legibus. Bar. & Bal. in l. omnes populi. & in l. in ambiguo. de reb. dub. Doct. in l. j. & si. C. de ll. Panorm. in c. j. de const. et in c. ad audientiã. de decim. Item ex auctoritate iudicũ, quãdo inter se rationes pugnant utra melior, bonus tex. in l. si idẽ cum eodẽ. de iurisd. om. iud. & nota in fin. illa uerba concludentis iureconsulti, & planè eorum sententia probabilis est: non dixit, uera est, quia ab auctoritate est definitio. & ex diuerso Vlpia. in l. j. ff. de contrahen. empt. uerior est, inquit, Proculi & Neruæ sententia, ubi à ratione est decisio: & ratio rationem uincit, simile in l. pen. C. de cond. indeb. j. de emp. & uend. §. item precium. Proculi sententia merito præualuit, cum & ipse Homericis uersibus adiuuabatur, & ualidioribus rationibus argumentabatur.

Communis opinio.

Secundam fecimus quæstionem utrum ab numero, an ab auctorum dignitate pensanda sit communis opinio? & utique alia est communis opinio, in quam omnes sine controuersia consentiunt, quam pro ueritate habendam puto, à iureq; aperto non multum differre, casus in d. §. responsa. alia in quam non omnes, sed potior pars consentit. Quæstionis tamen est quæ potior pars intelligatur, an plurium, an digniorum? an plurium & digniorum simul? Aurelius Augustinus lib. ij. de doct. Christiana sic loquitur: Tenebit igitur hunc modum in scripturis Canonicis, ut eas quæ ab omnibus recipiuntur Ecclesijs præponat eis quas quædam non accipiunt. In eis uero quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eis quas plures grauioresq; accipiunt eis quas pauciores minorisq; auctoritatis Ecclesiæ tenent. si aut alias à pluribus, alias à grauioribus haberi, quanquam hæc inueniri uix possint. æqualis

A æqualis tantum autoritatis eas habendas puto. Descripta sunt etiam hæc uerba
 xix. dist. c. in Canonibus. Concordat cum definitione Boëtij supra relata, dicen-
 tis probabile esse quod omnibus, uel pluribus, uel sapientibus atque præcipuis ui-
 detur.

• Aequiparat ergo Aug. plures numero paucioribus grauioribus, & pauciores
 grauiores pluribus numero & autoritate inferioribus. ergo inter autoritate pares
 maior uincit numerus. glos. in. l. ubi. ff. de tut. & cur. dat. ab his. simpliciter dicit, ma-
 ior pars idem numero uel dignitate uel autoritate: & sic conuenire uidetur cum Au-
 gustino, quod æquiparat hæc tria, præstare numero, uel dignitate, uel autoritate, sci-
 licet uincant plures pauciores autoritate pares; uincant præstantiores eos qui mi-
 noris sunt autoritatis. Sed utrum plures uincant pauciores numero & autoritate?
 præstantiores non definit, uel quid senserit non apparet. Lactantius. ij. diu. instit.
 Quis autem nescit plus esse momenti in paucioribus doctis, quam pluribus impe-
 ritis? Azo, simpliciter anteponebat autoritate præstantes. Bar. in. l. uni. ff. de re iud. di-
 cit tunc numeri rationem habendam, quando plures ut singuli considerantur. tunc
 præualet autoritas, quando plures ut uniuersi considerantur, ut in collegio. Sentit
 ergo Bar. quod collegij potior pars illa intelligitur, quæ autoritate præstat, licet nu-
 mero sit inferior. quod Panor. in. c. prudentiam. de offi. deleg. dicit esse notandum.
 Verum scribit se putare potiorē illam quæ numero & autoritate præstantior sit:
 & sic non sufficere præire solo numero, neque sola autoritate, nisi utroque simul, al-
 legat bonum tex. in. c. quia propter. & c. Ecclesia. de elect. ut potior pars est illa
 quæ maior & sanior est. melior tex. in. c. j. de his quæ fi. à ma. par. cap. & concordat
 re uidetur cum Augustino. A pluribus ait, an uno pluribus, aut multis pluribus?
 & forte multis; alioquin absurdum uideretur, quod uno plures minus periti æqua-
 B lis existimationis habeantur cum peritioribus, eo quod uno pauciores essent, nisi
 aliud forte sentias de Ecclesijs, quarum quæque fidelium multitudinem significat,
 de quibus loquitur Augustinus: & aliud ubi singularum personarum sit existima-
 tio: illic ut unum corpus, hic per se quæque consideratur persona. arg. l. rerū mixtu-
 ra. ff. de usuc. inter collegia enim & Doctorum dissidentes scholas multum Augu-
 stinus ualet definitio. Verbi gratia: aliud sentit de iure collegium Bononiense, aliud
 Perusinum. certe magnam accessionem facies, si alteri addideris Senense: uerum
 unius personæ ad alias personas non est magna accessio. Et illud obseruandum est,
 quod grauiores ait comparatiue ad graues, non autem remotiores. Vnde fit, ut
 quammaximus fuerit imperitorum aut mediocris peritiæ numerus ad æquipara-
 tionem, non admittantur cum sapientibus: sed inter graues & grauiores illa pro-
 banda sit collatio & sapientes ac sapientiores. Quis nam feret multos mediocris
 peritiæ præponi aut æquari Iacobo, Petro, Cyno, Dino, Bar, Bal, & alijs licet pau-
 cioribus iuris uerticibus?